
 قطاع الثقافة والشباب والاعلام والاقتصاد الرقمي

ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن إعادة التقدير لعام 2025 بمبلغ (9.526) مليون دينار وذلك على النحو التالي:

ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بمبلغ (5.238) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية للرواتب بالإضافة الى 
كلف الشواغر والإحداثات الجديدة التي سيتم التعيين عليها.

ارتفاع مجموعة استخدام السلع والخدمات بمبلغ (3.8) مليون دينار وقد تركزت الزيادة في مواد الكهرباء والمحروقات 
والتنظيفات ولوازمها ومصروفات سلع وخدمات.

ارتفعت النفقات الأخرى مثل الدعم والإعانات والمنافع الإجتماعية والفوائد والبعثات العلمية والدورات التدريبية بمبلغ 
(488) الف دينار .

ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2026 عن إعادة التقدير لعام 2025 بمبلغ (16.059) مليون دينار، حيث تركزت بما يلي:

زيادة مخصصات وزارة الثقافة بمبلع (582) الف دينار، بينما انخفضت مخصصات مشاريع اللامركزية بمبلغ (100) الف.

زيادة مخصصات وزارة الشباب بمبلغ (2.818) مليون دينار، بينما انخفضت مخصصات مشاريع اللامركزية بمبلغ 
(1.890) مليون دينار.

رصد مخصصات جديدة لشركة البريد الاردني بمبلغ (310) الف دينار.

زيادة مخصصات مؤسسة الإذاعة والتلفزيون بمبلغ (1.040) مليون دينار.

زيادة مخصصات وزارة الاقتصاد الرقمي والريادة بمبلغ (10.544) مليون دينار.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :

1



 قطاع الثقافة والشباب والاعلام والاقتصاد الرقمي

119,511,041 151,039,000 140,869,000 166,454,000 174,434,000 183,868,000 

0304

3001

3003

3050

3201

3203

3210

3501

3505

8115

8127

8154

رئاسة الوزراء/وكالة الأنباء 
الأردنية

وزارة الثقافة 

وزارة الثقافة/دائرة المكتبة 
الوطنية

وزارة الشباب

وزارة الاقتصاد الرقمي 
والريادة

هيئة تنظيم قطاع الاتصالات

المركز الوطني للأمن 
السيبراني

هيئة الاعلام

وزارة الاتصال الحكومي

صندوق توفير البريد

مؤسسة الإذاعة والتلفزيون

شركة البريد الاردني

2,803,924 

9,370,968 

1,321,713 

28,301,375 

28,567,372 

5,820,496 

8,119,900 

1,192,642 

1,144,045 

818,497 

23,411,085 

8,639,024 

3,237,000 

11,550,000 

1,713,000 

33,541,000 

31,605,000 

9,551,000 

17,294,000 

1,548,000 

1,933,000 

1,029,000 

28,978,000 

9,060,000 

2,955,000 

11,195,000 

1,565,000 

32,139,000 

30,468,000 

8,845,000 

12,777,000 

1,412,000 

1,596,000 

963,000 

27,939,000 

9,015,000 

3,435,000 

12,551,000 

1,773,000 

37,186,000 

41,576,000 

9,293,000 

13,865,000 

1,637,000 

2,083,000 

1,110,000 

31,970,000 

9,975,000 

3,503,000 

14,530,000 

1,760,000 

38,221,000 

44,971,000 

9,447,000 

14,078,000 

1,674,000 

2,143,000 

1,131,000 

32,870,000 

10,106,000 

3,577,000 

16,255,000 

1,756,000 

40,435,000 

49,597,000 

9,568,000 

14,245,000 

1,706,000 

2,160,000 

1,152,000 

33,178,000 

10,239,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

2,751,368 
52,556 

4,551,916 
4,819,052 

996,771 
324,942 

17,232,504 
11,068,871 

8,437,639 
20,129,733 

5,609,006 
211,490 

1,964,751 
6,155,149 

1,143,286 
49,356 

864,398 
279,647 

818,497 
0 

16,466,598 
6,944,487 

8,639,024 
0 

3,097,000 
140,000 

5,401,000 
6,149,000 

1,233,000 
480,000 

18,957,000 
14,584,000 

10,680,000 
20,925,000 

6,531,000 
3,020,000 

6,844,000 
10,450,000 

1,398,000 
150,000 

1,333,000 
600,000 

1,029,000 
0 

20,913,000 
8,065,000 

9,060,000 
0 

2,835,000 
120,000 

5,224,000 
5,971,000 

1,155,000 
410,000 

18,231,000 
13,908,000 

9,863,000 
20,605,000 

6,125,000 
2,720,000 

3,402,000 
9,375,000 

1,282,000 
130,000 

1,146,000 
450,000 

963,000 
0 

19,979,000 
7,960,000 

9,015,000 
0 

3,185,000 
250,000 

5,998,000 
6,553,000 

1,308,000 
465,000 

20,460,000 
16,726,000 

10,427,000 
31,149,000 

6,458,000 
2,835,000 

4,310,000 
9,555,000 

1,477,000 
160,000 

1,378,000 
705,000 

1,110,000 
0 

22,970,000 
9,000,000 

9,665,000 
310,000 

3,243,000 
260,000 

6,055,000 
8,475,000 

1,325,000 
435,000 

20,834,000 
17,387,000 

10,541,000 
34,430,000 

6,517,000 
2,930,000 

4,378,000 
9,700,000 

1,499,000 
175,000 

1,393,000 
750,000 

1,131,000 
0 

24,075,000 
8,795,000 

9,781,000 
325,000 

3,302,000 
275,000 

6,114,000 
10,141,000 

1,341,000 
415,000 

21,257,000 
19,178,000 

10,647,000 
38,950,000 

6,578,000 
2,990,000 

4,445,000 
9,800,000 

1,521,000 
185,000 

1,410,000 
750,000 

1,152,000 
0 

25,213,000 
7,965,000 

9,889,000 
350,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 25,585,000مجموع القطاع   

480,000 

1,356,000 

208,000 

5,047,000 

11,108,000 

448,000 

1,088,000 

225,000 

487,000 

147,000 

4,031,000 

960,000 

350,000 
130,000 

774,000 
582,000 

153,000 
55,000 

2,229,000 
2,818,000 

564,000 
10,544,000 

333,000 
115,000 

908,000 
180,000 

195,000 
30,000 

232,000 
255,000 

147,000 
0 

2,991,000 
1,040,000 

650,000 
310,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 9,526,000مجموع القطاع / جارية    92,869,000 90,772,000 88,746,000 79,220,000 86,476,000 69,475,758
 16,059,000مجموع القطاع / راسمالية    90,999,000 83,662,000 77,708,000 61,649,000 64,563,000 50,035,283

2




