## قطاع الثقافة والشباب والاعلام والاقتصاد الرقمى

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

## النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لعام 2026 عن إعادة التقدير لعام 2025 بمبلغ (9.526) مليون دينار وذلك على النحو التالى:
- ارتفعت مجموعة تعويضات العاملين بمبلغ (5.238) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية للرواتب بالإضافة الى كلف الشواغر والإحداثات الجديدة التي سيتم التعيين عليها.
  - ارتفاع مجموعة استخدام السلع والخدمات بمبلغ (3.8) مليون دينار وقد تركزت الزيادة في مواد الكهرباء والمحروقات والتنظيفات ولوازمها ومصروفات سلع وخدمات.
    - ارتفعت النفقات الأخرى مثل الدعم والإعانات والمنافع الإجتماعية والفوائد والبعثات العلمية والدورات التدريبية بمبلغ (488) الف دينار .

## النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2026 عن إعادة التقدير لعام 2025 بمبلغ (16.059) مليون دينار، حيث تركزت بما يلى:
- زيادة مخصصات وزارة الثقافة بمبلع (582) الف دينار، بينما انخفضت مخصصات مشاريع اللامركزية بمبلغ (100) الف.
  - زيادة مخصصات وزارة الشباب بمبلغ (2.818) مليون دينار، بينما انخفضت مخصصات مشاريع اللامركزية بمبلغ (1.890) مليون دينار.
    - رصد مخصصات جديدة لشركة البريد الاردني بمبلغ (310) الف دينار.
    - زيادة مخصصات مؤسسة الإذاعة والتلفزيون بمبلغ (1.040) مليون دينار.
    - زيادة مخصصات وزارة الاقتصاد الرقمي والريادة بمبلغ (10.544) مليون دينار.

قطاع الثقافة والشباب والاعلام والاقتصاد الرقمي								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		الفصـــــل
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		
3,302,000	3,243,000	350,000	3,185,000	2,835,000	3,097,000	2,751,368	جارية	0304 رئاسة الوزراء/وكالة الأنباء
275,000	260,000	130,000	250,000	120,000	140,000	52,556	رأسمالية	الأردنية
3,577,000	3,503,000	480,000	3,435,000	2,955,000	3,237,000	2,803,924	المجموع	
6,114,000	6,055,000	774,000	5,998,000	5,224,000	5,401,000	4,551,916	جارية	3001 وزارة الثقافة
10,141,000	8,475,000	582,000	6,553,000	5,971,000	6,149,000	4,819,052	رأسمالية	
16,255,000	14,530,000	1,356,000	12,551,000	11,195,000	11,550,000	9,370,968	المجموع	
1,341,000	1,325,000	153,000	1,308,000	1,155,000	1,233,000	996,771	جارية	3003 وزارة الثقافة/دائرة المكتبة
415,000	435,000	55,000	465,000	410,000	480,000	324,942	رأسمالية	الوطنية
1,756,000	1,760,000	208,000	1,773,000	1,565,000	1,713,000	1,321,713	المجموع	
21,257,000	20,834,000	2,229,000	20,460,000	18,231,000	18,957,000	17,232,504	جارية	3050 وزارة الشباب
19,178,000	17,387,000	2,818,000	16,726,000	13,908,000	14,584,000	11,068,871	رأسمالية	
40,435,000	38,221,000	5,047,000	37,186,000	32,139,000	33,541,000	28,301,375	المجموع	
10,647,000	10,541,000	564,000	10,427,000	9,863,000	10,680,000	8,437,639	جارية	3201 وزارة الاقتصاد الرقمي
38,950,000	34,430,000	10,544,000	31,149,000	20,605,000	20,925,000	20,129,733	رأسمالية	والريادة
49,597,000	44,971,000	11,108,000	41,576,000	30,468,000	31,605,000	28,567,372	المجموع	
6,578,000	6,517,000	333,000	6,458,000	6,125,000	6,531,000	5,609,006	جارية	3203 هيئة تنظيم قطاع الاتصالات
2,990,000	2,930,000	115,000	2,835,000	2,720,000	3,020,000	211,490	رأسمالية	
9,568,000	9,447,000	448,000	9,293,000	8,845,000	9,551,000	5,820,496	المجموع	
4,445,000	4,378,000	908,000	4,310,000	3,402,000	6,844,000	1,964,751	جارية	3210 المركز الوطني للأمن
9,800,000	9,700,000	180,000	9,555,000	9,375,000	10,450,000	6,155,149	رأسمالية	السيبراني
14,245,000	14,078,000	1,088,000	13,865,000	12,777,000	17,294,000	8,119,900	المجموع	
1,521,000	1,499,000	195,000	1,477,000	1,282,000	1,398,000	1,143,286	جارية	3501 هيئة الاعلام
185,000	175,000	30,000	160,000	130,000	150,000	49,356	رأسمالية	
1,706,000	1,674,000	225,000	1,637,000	1,412,000	1,548,000	1,192,642	المجموع	
1,410,000	1,393,000	232,000	1,378,000	1,146,000	1,333,000	864,398	جارية	3505 وزارة الاتصال الحكومي
750,000	750,000	255,000	705,000	450,000	600,000	279,647	رأسمالية	
2,160,000	2,143,000	487,000	2,083,000	1,596,000	1,933,000	1,144,045	المجموع	
1,152,000	1,131,000	147,000	1,110,000	963,000	1,029,000	818,497	جارية	8115 صندوق توفير البريد
0	0	0	0	0	0	0	رأسمالية	
1,152,000	1,131,000	147,000	1,110,000	963,000	1,029,000	818,497	المجموع	
25,213,000	24,075,000	2,991,000	22,970,000	19,979,000	20,913,000	16,466,598	جارية	8127 مؤسسة الإذاعة والتلفزيون
7,965,000	8,795,000	1,040,000	9,000,000	7,960,000	8,065,000	6,944,487	رأسمالية	
33,178,000	32,870,000	4,031,000	31,970,000	27,939,000	28,978,000	23,411,085	المجموع	
9,889,000	9,781,000	650,000	9,665,000	9,015,000	9,060,000	8,639,024	جارية	8154 شركة البريد الاردني
350,000	325,000	310,000	310,000	0	0	0	رأسمالية	1
10,239,000	10,106,000	960,000	9,975,000	9,015,000	9,060,000	8,639,024	المجموع	
92,869,000	90,772,000	9,526,000	88,746,000	79,220,000	86,476,000	69,475,758	القطاع / جارية	مجموع
90,999,000	83,662,000	16,059,000	77,708,000	61,649,000	64,563,000	50,035,283	تطاع / راسمالية	مجموع الف
183,868,000	174,434,000	25,585,000	166,454,000	140,869,000	151,039,000	119,511,041	مجموع القطاع	